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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  04/12/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ:  «Περιορισμός προγραμματισμένων τακτικών χειρουργείων κατά 

ποσοστό έως και 80%» 

 

Αξιότιμε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 907/22-11-2021 έγγραφο της 

Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας, ανακοινώθηκαν οι οδηγίες προς τα 

νοσοκομεία για περιορισμό των προγραμματισμένων τακτικών 

χειρουργείων έως και ογδόντα τοις εκατό (80%) ανάλογα με τις συνθήκες 

του εκάστοτε νοσοκομείου. Με την οδηγία αυτή κατ’ ουσία αναβλήθηκαν 

όλα τα τακτικά προγραμματισμένα χειρουργεία εκτός των πολύ σοβαρών 

χειρουργείων.  

Δηλαδή ένα τακτικό χειρουργείο (π.χ. ορθοπλαστικής γόνατος, άκρας 

χειρός, χολής κλπ) θα πρέπει να αναβληθεί επ’ αόριστων με αποτέλεσμα ο 

ασθενής να αναμένει, ενώ του χορηγείται φαρμακευτική αγωγή 

αντιμετώπισης, μέχρι να προσδιοριστεί το νέο χειρουργείο. Ως απόρροια 

αυτού του γεγονότος,  οι  ασθενείς κινδυνεύουν με  δυσμενέστερα 

προβλήματα υγείας και πιθανές αποτυχίες των χειρουργείων, ένεκα της 

μακράς αναμονής. Παράλληλα δημιουργεί προβλήματα στους 

ειδικευόμενους χειρουργούς, οι οποίοι, ελλείψει χειρουργείων, δεν 
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εκπαιδεύονται επαρκώς με αποτέλεσμα να στερούνται συστηματικής και 

πρακτικής εκπαίδευσης.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτάται  ο Υπουργός: 

1) Πότε θα προγραμματιστούν τα αναβληθέντα χειρουργεία; 

2) Ποιες ενέργειες θα ληφθούν για την ασφαλή θεραπεία των ασθενών 

αλλά και τη βεβαιότητα της μη επιπλοκής κατά τη διάρκεια της 

επέμβασης λόγω της μακράς προεγχειρητικής αναμονής τους;  

3) Από ποια άτομα και ποιας ειδικότητας θα στελεχωθούν οι μονάδες που 

θα αντιμετωπίζουν τα περιστατικά covid-19, για το οποία φέρεται να 

αναβλήθηκαν τα χειρουργεία;   

4) Πως θα καλυφθούν τα κενά που θα δημιουργηθούν στην εκπαίδευση 

των ειδικευόμενων χειρουργών ιατρών; 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 




